Eerit T'an de 1'incarnation du Christ, notre espoir, 1330, en l'an de
la grande ére arménienne 780 ), indiction des Horomols (Byzantins) XV,
et le 24 novembre, dans la chancellerie des Handsiritsants ), el sous la
régence ) de Vasil, serviteur de Dieu, et de celui qui accorda i celui-ci
les faveurs ci-dessus mentionnées,

1 Lion, roi de tous les Arméniens.

W 780 B. A. = ag décembre 1330 — 28 décembre 1331 de J.-C.

) Langlois (Le trésor des chartes d’Arménie..., p. 190) lit : Jean Iritzantz.

@ Le texte de ce document : wppuySuypme @it parait préférable & la
lecon wpqwSumac @ cavee la compassion», du document Medinaceli,
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CCIV
PRIVILEGIO "

OTORGADO POR LEON, REY DE LOS ARMENIOS, A FAVOR DE LOS SICILIANOS
RESIDENTES EN AQUEL REINO.

(En armenio y traduccion lalina.)
(1332.)

In nomine domini, amen. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii
scripti in armenicho cum quadam bulla aurea pendenti, cum filo seri-
cho, in qua quidem bulla ab una parte erat sculta quedam ymago Regis
et lictere dicentes : Leo Rex omnium armenorum. Et ab alia parte eral
scultus quedam leo eum quadam cruce supra dorsum, el hec lictere di-
centes : Leo per dei graciam Rex armenorum. Guius quidem priuilegii,
trasumpti de armenicho in latino, tenor talis est.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Leo, fidelis in The-
suchristo per graciam et misericordiam eius Rex omnium armenorum,
filius bone memorie regis Armenie Ossini primi, potens et altus, de
preclara et bona radice Robenorum :

Notum sit omnibus nobis presentlbus-. et l'ucturls quia sicul est et fuit
consuetudo piium regum fidelium in Christo Ihesu beatorum, parentum
nostrorum et nostrum honorare omnes largis graliis extraneos et inlrin-
secos, siue intraneos de abundantibus gratiis nobis datis et concessis
desuper illis qui petunt a nobis dare et concedere, Uolumus gratias,
eodem autem modo uenerunt coram nobis dilecti et famosi habitatores
Sicilie et petierunt gratias regie maiestati nostre dispergere inter se ipsos
comuniter. Nos autem repulauimus dignum facere eis gratias secundum
spem eorum, et de hiis que petierunt a nobis. Et concessimus omnibus
Sicilianis siue siculis, qui sunt ueri siculi et filii siculorum et qui uen-
turi sunt per mare ad terras nostras portabunt et quitquid (sic) de terra
nostra extrahent et portabunt per mare uendendo et emendo in terra
nostra, scilicet de illis mercimoniis, mercantiis et rebus que intrabunt
uel ponderabuntur in bellanciis suis, stalera ponderis dabunt et soluere
debeant duos per qualibet™) centenario, et michil plus dabunt, quia
donanimus eis. Et illis rebus siue de illis rebus ac omnibus aliis que
non intrabunt in belantiis, siue ad pondus bellantiarum et non ponde-

M) Texte latin imprimé sans note ni commentaire par A. Paz v Miuia, dans
Series de los mas importantes documentos del archivo y biblioteca del exmo. seior
duque de Medinaceli. . . (s. 1. n. d.) [Madrid, 1915], p. 3ha-34A.

@ Lisez : quolibel.

TOME 1, 1021. 17
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rabantur® in uendendo et emendo liberi sint et esse deceant (sic; lire :
debeant) franchi et exempti ab omni diricto et douana, preter sensara-
gium (= censaragium?) quem uolumus quod dent et soluant ac dabunt.
Et uolumus sub permissione et pacto quod si aliquis sicilianus siue
siculus uenerit ad terram nostram cum aliqua naui siue cum aliquo alio
ligno euiuscumque manierei sit, et portaberit aliquas res sine mercan-
tias alicuius wiri alterius comunilatis sine comunis franchando et expe-
diendo illas mercantias et res. tanquam de mercantiis et rebus siciliani
siue sicali, quod si reperiatur et inuentus fuerit ille talis sicalus fatiens
talia, perdat et perdere debeat suam franchisiam et libertatem.

Et si erit discordia siue contentio inter duos siculos siue sicilianos,
uel inter siculum el armenium, seu aliam nationem, cognoseatur et
iustitia fiat per curiam nostram contra delinquentes.

Et si aliquis sicilianus fecerit aliquod dapnum in terra nostra, siue
populo nostro et nostris hominibus explorando siue expoliando, uel
aliquod aliud dapnum faciendo, si dapnificator ® fuerit burgensis aut
habitator terre nostre, vadat et ire debeat coram curia nostra et obsten-
dat ac obstendere debeat dapnum sibi datum per querimoniam. Tune
curia nostra uocet de siculis illis qui reperiuntur in terra nostra, et pro-
bato per dapnum passum contra siculum dapnificantem tunc? siciliani
sine siculus inuenti in terra nostra obligati sunt quod ipsi debeant seri-
bere in siciliamque mictere licteras in hune modum; dicendo quod talis
siculus, siue sicilianus fecit tale dapnum tali habitatori et in tali loco, et
quod dapnum, et nominet quantitatem terre? et detur terminus unius
anni istis inuentis in terra nostra uel quod restituant infra terminum
dapnum passo siue dapnificalo, uel quod faciant eum dapnificamtem
duei personaliler coram curia nostra cum rebus, aut restiluant dapnum
passo, aut faciat tantam quod ille qui fecit dapnum respondeat coram
curia nostra habenti dapaum.

Et quando significala faerint per sicilianos predicta in sicilis el infra
annum, nee dapnificator compareal, aut res aceptas miclatur, tunc illi
siculi, sive siciliani qui inaenti sunt in terra nostra tune temporis erunt
obligati et satisfatient dapnum passo, tanlum quantum eorum siculus
fecit et commisit dapnum dicto habitatori nostro, siue terre nostre, in
presentia curie nostre.
© Et illi dilecti siculi, habitatores terre nostre qui sunt et qui erunt,
siciliani et filii siculorum, qui etiam sunt et qui venturi sunt, obligati
erunt obseruare nobis fidelitatem, ac erga regiam maiestatem nosiram,
et post nos, heredibus et successoribus nostris ex nune, prout ex tunc,
recta et integra dilectio et fidelitas, toto posse suum, in mare et in
terra, nobis et populo nostro ubicunque inuenti fuerint, sit et esse
debeat sine alicuo dolo uvel fraude.

M Lisez : ponderabuntur
@ Lisez : dapnificatus (?).
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Ex nunc nuflus habet potestatem, sicilicet de hiis qui obediunt regie
maieslati nostre, ad minorem usque ad maiorem, facere contra alicuos
sicilianos , aut violentiam wel iniuriam inferre uel petere alicui siculo,
aut exigere aliquod tributum, siue dirictum, sed obedire omnibus man-
datis regalibus nostris, sed remaneant firma omnia et singula, sicut
superius concessimus, contrarietate nulla opposita ab aliquo.

Propterea, concessimus eis nostrum excellens sigillum, et gratiosum
priuilegium, et propler maiorem firmitatem, manu scripsimus per nos-
trum chirographum rubensem, et sigillanimus per regalem bullam
auream in honorem dei.

Datum a natinitate domini nostri lesu Christi, millesimo CCC® trige-
simo, el a maiore computo armenie septingentesimo, octuagesimo , Indic-
tione romanorum XV* mensis nouembris xxiiij, in cancellariam annes-
seli cango, per procurationem Vassilii, serui dei gratiis suprascriptis.

L.'O rex omnium armenorum.
(In rubeo.)

Transcriptum et exemplatum fuit predictum privilegiom de armeni-
cho in latino per me Nulium de otesalui de Callio, notarium publicum,
secundum interprelationem factam per dominum fratrem Thadeum,
episcopum auchensem (?), fidelem interpetrem (sic), de uerbo ad uer-
bum interpetrantem (sic), et dicentem michi et narrantem omnia et sin-
gula supradicta, nichil addito uel diminuto quod sensum uariet et mutet
intellectum. Et lectum in presentia predicti domini fratris Thadei in pre-
sentia festium infrascriptorum. Qui dominus frater Thadeus, episcopus
auchensis, sedens pro tribunali, quia dictum exemplum cum originali
in omnibus concordare inuenit, suam auctoritatem imposuit atque
decretum ut ubique hoc exemplum plenam fidem fatiat sicut originale
predictum.

Acta fuerunt hee in civitate Sisii, in domo habitationis dicti domini
fratris Thadei, anno domini a natiuitate eiusdem millesimo GCC® trige-
simo secundo, Indictione XV, die vj mensis Januarii, presentibus uene-
rando patre domino fratre Bernardo, Episcopo Dragorgunense, fratre
Raynerio, ordinis predicatoram, et domino Raynerio, Thesaurario
ecclesie Paphense, testibus ad predictis vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Natius de Otesalui de Callio, imperiali auctoritate notarius ac
judex ordinarius, predictum exemplum de originali hic fideliter tran-
scripsi et exemplaui ut predictum est, et inlerpositioni dicte auctori-
tatis et decreti una cum dictis testibus interfui, et ea omnia de uerbo ad
uerbum in hane publicam formam reddegi, meoque solito signo signaui
ad robur plenissimum omnium predictorum.
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TRADUCTION,